

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
cu imbacaminte rutiera din
beton asfaltic in r-le Orhei-
Rezina-Telenesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 19 894 257,21 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Orhei				
		<i>Total</i>	Lei			
		Total Raionul Orhei Inclusiv salariu				0,000
		2. R20 Orhei-Rezina- Ribnita, km4,80-11.25				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	378,0000	6,237	2 357,586
2	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2	37 800,000 0	4,277	161 671,583
3	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la S. A. Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 935,0000	16,385	31 704,472
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	11,3400	7 377,800	83 664,254
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-ii/2.3 SM STB1033:2008. cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed.4cm	t	3 681,7200	1 381,187	5 085 144,17 8
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	8 400,0000	33,746	283 469,348

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			5 648 011,42 1
		Total R20 Orhei-Rezina-Ribnita,km4,80-11.25 Inclusiv salariu				5 648 011,42 1 67 780,553
		3. G72 R6-Branesti-Criuleni s. Ivancea,km,3,00-4,20				
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	2 100,0000	18,451	38 747,520
8	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	1 060,0000	31,136	33 004,584
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	4,3000	811,200	3 488,160
10	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu Coeficient la manoperei=1,2000	m3	144,0000	82,338	11 856,741
11	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	860,0000	24,427	21 007,547
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	20,1100	870,854	17 512,870
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10cm	m3	201,1500	448,022	90 119,722

1	2	3	4	5	6	7
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 341,0000	237,146	318 013,121
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 341,0000	153,152	205 376,926
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,2100	7 377,800	8 927,138
17	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	2 011,5000	132,327	266 174,892
		<i>Total</i>	Lei			1 014 229,22 1
		Total G72 R6-Branesti-Criuleni s. Ivancea,km,3,00-4,20 Inklusiv salariu				1 014 229,22 1 189 958,869
		4. G72 R6-Branesti-Criuleni s.Branesti,km,9.07-10.2				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,3500	702,000	947,700
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu Coeficient la manoperei=1,2000	m3	40,0000	82,338	3 293,539
20	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	270,0000	24,427	6 595,393
21	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala	100m2	9,5500	870,854	8 316,654

1	2	3	4	5	6	7
		si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10cm	m3	95,5000	448,022	42 786,142
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	637,0000	237,146	151 062,161
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	637,0000	153,152	97 557,869
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5800	7 377,802	4 279,125
26	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	955,5000	132,327	126 438,036
		<i>Total</i>	Lei			441 276,619
		Total G72 R6-Branesti-Criuleni s.Branesti,km,9.07-10.2 Inklusiv salariu				441 276,619 53 808,687
		5. Raionul rezina				
		<i>Total</i>	Lei			
		Total Raionul rezina Inklusiv salariu				0,000
		6. R20 Orhei-Rezina-Ribnita,km 45.30-47.0				
27	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	137,1000	6,237	855,093
28	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	1 350,0000	10,855	14 654,714
29	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5	m2	100,0000	232,117	23 211,733

1	2	3	4	5	6	7
		cm				
30	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la S. A. Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	100,0000	16,385	1 638,474
31	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 420,0000	3,646	5 176,610
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	4,1100	7 377,800	30 322,759
33	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-ii/2.3 SM STB1033:2008. cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed.5cm	t	1 613,0000	1 381,187	2 227 854,78 9
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	2 440,0000	33,746	82 341,095
		<i>Total</i>	Lei			2 386 055,26 7
		Total R20 Orhei-Rezina-Ribnita,km 45.30-47.0 Inclusiv salariu				2 386 055,26 7 32 147,065
		7. Raionul Telenesti				
		<i>Total</i>	Lei			
		Total Raionul Telenesti Inclusiv salariu				0,000
		8. R22 Telenesti-Ratus-R6, km0.60-4.60				
35	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	101,0000	6,237	629,937
36	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	680,0000	232,117	157 839,787
37	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la S. A. Drumuri cu	t	68,0000	16,385	1 114,162

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km				
38	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	680,0000	3,646	2 478,940
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,0300	7 377,800	22 354,735
40	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-ii/2.3 SM STB1033:2008. cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed.4cm	t	292,0000	1 381,187	403 306,634
41	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica Coeficient la pentru materiale=1,2500	m2	10 110,000 0	160,257	1 620 200,49 4
42	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	3 370,0000	39,835	134 242,841
		<i>Total</i>	Lei			2 342 167,53 0
		Total R22 Telenesti-Ratus-R6, km0.60-4.60 Inclusiv salariu				2 342 167,53 0 63 661,771
		9. G64 R6-Banesti-Telenesti-Budai-M5 km0.97-2.07 (selectiv)				
43	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	37,5000	6,237	233,887
44	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	280,0000	232,117	64 992,854
45	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la S. A. Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	28,0000	16,385	458,773
46	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice	m2	280,0000	3,646	1 020,740

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)				
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,1200	7 377,800	8 263,136
48	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-ii/2.3 SM STB1033:2008. cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed.4cm	t	94,0000	1 381,187	129 831,587
49	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica Coeficient la pentru materiale=1,2500	m2	3 750,0000	160,257	600 964,574
50	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 250,0000	39,835	49 793,339
		<i>Total</i>	Lei			855 558,890
		Total G64 R6-Banesti-Telenesti-Budai-M5 km0.97-2.07 (selectiv) Inclusiv salariu				855 558,890 24 453,894
		10. G65 G64 Telenesti-Mindresti-Ghiliceni-M5,km 4.50-6.30,S. Mindresti				
		<i>Total</i>	Lei			
		Total G65 G64 Telenesti-Mindresti-Ghiliceni-M5,km 4.50-6.30,S. Mindresti Inclusiv salariu				0,000
		11. Amenagarea intrarilor in curti				
51	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	550,0000	31,136	17 125,020
52	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,1600	811,200	129,792

1	2	3	4	5	6	7
53	TsI51A3	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	33,0000	13,133	433,404
54	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=11cm	m3	60,5000	25,567	1 546,832
55	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,6000	811,200	486,720
56	TsI51A3	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	76,2300	13,134	1 001,180
57	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	5,5000	870,854	4 789,696
58	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. H=10cm	m3	55,0000	517,261	28 449,369
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3300	7 377,800	2 434,674
60	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	550,0000	132,327	72 779,612
		<i>Total</i>	Lei			129 176,299
		Total Amenagarea intrarilor in curti Inclusiv salariu				129 176,299 26 195,889
		12. Amenajarea trotuarului				
61	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	1 350,0000	31,136	42 034,140

1	2	3	4	5	6	7
62	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,4000	811,200	324,480
63	TsI51A3	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	81,0000	13,133	1 063,810
64	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra spart h=9cm	m3	121,5000	25,567	3 106,426
65	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,2100	811,200	981,552
66	TsI51A3	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	153,0000	13,133	2 009,419
67	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	13,5000	870,854	11 756,526
68	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=8cm	m3	108,0000	517,261	55 864,216
69	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	2 700,0000	153,152	413 510,589
70	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,8100	7 377,800	5 976,018
71	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 350,0000	132,327	178 640,867

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			715 268,043
		Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu				715 268,043 109 846,884

		Total	Lei			13 531 743,2 7
		Fondul social si asigurari medicale	22,5 %			127 767,06
		Total				13 659 510,3 3
		Cheltueli de regie	14,5 %			1 980 628,99
		Total				15 640 139,3 2
		Beneficiu	6 %			938 408,36
		Total				16 578 547,6 8
		TVA	20 %			3 315 709,53
		Total deviz: Inclusiv salariu				19 894 257,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale cu imbacaminte rutiera din beton asfaltic in r-le Orhei-Rezina-Telenesti

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Orhei				
		2. R20 Orhei-Rezina-Ribnita,km4,80-11.2 5				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,237
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	249,48	6,24
2	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2			4,277
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0036	57,66	0,21
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	0,00	0,00
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0050	305,04	1,53
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	249,48	1,25
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	259,37	1,30
3	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la S. A. Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			16,385
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	427,80	16,38
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 377,800
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 068,64	7 280,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,67	97,10
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-ii/2.3 SM STB1033:2008. cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed.4cm	t			1 381,187
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 298,73	1 311,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	205,88	8,21
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	291,82	38,81
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	317,01	10,33
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			33,746
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	220,13	27,74
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	439,93	1,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	249,48	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	205,88	2,26
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	291,82	0,13
		3. G72 R6-Branesti-Criuleni s. Ivancea,km,3,00-4,20				
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,451
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
8	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			31,136

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	31,14
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			811,200
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	312,00	811,20
10	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu Coeficient la manopere=1,2000	m3			82,338
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	82,34
11	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			24,427
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	427,80	24,43
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			870,854
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	291,82	350,18
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			448,022
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	234,38	47,58
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	220,13	268,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	439,93	18,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	291,82	75,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	249,48	3,74
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			237,146
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa M200	m3	0,0450	1 089,34	49,02
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	148,75	149,49
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			153,152
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa M200	m3	0,0480	1 089,34	52,29
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	83,15	83,57
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 377,800
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 068,64	7 280,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,67	97,10
17	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			132,327
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 298,73	122,08
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	291,82	3,33
		4. G72 R6-Branesti-Criuleni s.Branesti,km,9.07-10.2				

1	2	3	4	5	6	7
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			702,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	312,00	702,00
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu Coeficient la manopere=1,2000	m3			82,338
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	82,34
20	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			24,427
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	427,80	24,43
21	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			870,854
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	291,82	350,18
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoirire	m3			448,022
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	234,38	47,58
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	220,13	268,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	439,93	18,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	291,82	75,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	249,48	3,74
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			237,146
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa M200	m3	0,0450	1 089,34	49,02
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	148,75	149,49
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			153,152
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa M200	m3	0,0480	1 089,34	52,29
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	83,15	83,57
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 377,802
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 068,64	7 280,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,67	97,10
26	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			132,327
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 298,73	122,08
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	291,82	3,33
		5. Raionul rezina				

1	2	3	4	5	6	7
		6. R20 Orhei-Rezina-Ribnita,km 45.30-47.0				
27	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,237
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	249,48	6,24
28	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			10,855
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	57,66	0,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,00	0,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	305,04	3,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	249,48	3,17
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	259,37	3,29
29	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			232,117
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 298,73	149,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 068,64	4,24
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	305,04	18,30
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	216,63	10,83
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,25	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	207,79	1,66
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	205,68	12,34
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	249,48	1,25
30	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la S. A. Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			16,385
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	427,80	16,38
31	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,646
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	15,25	0,76
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 377,800
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 068,64	7 280,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,67	97,10
33	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-ii/2.3 SM STB1033:2008. cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed.5cm	t			1 381,187
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 298,73	1 311,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	205,88	8,21
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	291,82	38,81
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	317,01	10,33
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			33,746
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	220,13	27,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	439,93	1,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	249,48	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	205,88	2,26
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	291,82	0,13
		7. Raionul Telenesti				
		8. R22 Telenesti-Ratus-R6, km0.60-4.60				
35	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,237
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	249,48	6,24
36	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la	m2			232,117

1	2	3	4	5	6	7
		1 m2: grosime 5 cm				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 298,73	149,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 068,64	4,24
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	305,04	18,30
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	216,63	10,83
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,25	0,52
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	207,79	1,66
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	205,68	12,34
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	249,48	1,25
37	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la S. A. Drumuri cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			16,385
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	427,80	16,38
38	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,646
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	15,25	0,76
39	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			7 377,800
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 068,64	7 280,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,67	97,10
40	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-ii/2.3 SM STB1033:2008. cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed.4cm	t			1 381,187
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 298,73	1 311,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	205,88	8,21
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	291,82	38,81
	2952240005100	Repartizor finisat de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	317,01	10,33
41	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică Coeficient la pentru materiale=1,2500	m2			160,257
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 298,73	152,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	291,82	1,55
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	291,82	1,55
	2952240005100	Repartizor finisat de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	317,01	1,68
42	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			39,835
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	268,45	33,82
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	439,93	1,54
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	249,48	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	205,88	2,26
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	291,82	0,13
		9. G64 R6-Banesti-Telenesti-Budai-M5 km0.97-2.07 (selectiv)				
43	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			6,237
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	249,48	6,24
44	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafațe pînă la 1 m2: grosime 5 cm	m2			232,117
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 298,73	149,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 068,64	4,24
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	305,04	18,30
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	216,63	10,83
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,25	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	207,79	1,66
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	205,68	12,34
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	249,48	1,25
45	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la S. A. Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			16,385
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	427,80	16,38
46	DII141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,646
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	15,25	0,76
47	DII107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 377,800
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 068,64	7 280,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,67	97,10
48	DII133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-ii/2.3 SM STB1033:2008. cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed.4cm	t			1 381,187
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 298,73	1 311,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	205,88	8,21
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	291,82	38,81
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	317,01	10,33
49	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica Coeficient la pentru materiale=1,2500	m2			160,257
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 298,73	152,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	291,82	1,55
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	291,82	1,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	317,01	1,68
50	DII115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			39,835
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	268,45	33,82
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	439,93	1,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	249,48	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	205,88	2,26
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	291,82	0,13
		10. G65 G64				
		Telenesti-Mindresti-Ghiliceni-M5, km 4.50-6.30,S. Mindresti				
		11. Amenagarea intrarilor in curti				
51	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			31,136
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	31,14
52	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			811,200
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	2,6000	312,00	811,20

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
53	TsI51A3	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,133
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	427,80	13,13
54	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			25,567
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	439,93	10,51
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	285,50	3,94
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	207,79	2,87
55	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			811,200
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	312,00	811,20
56	TsI51A3	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,134
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	427,80	13,13
57	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			870,854
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	291,82	350,18
58	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			517,261
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	285,30	57,92
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	268,45	327,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	439,93	18,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	291,82	75,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	249,48	3,74
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 377,800
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 068,64	7 280,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,67	97,10
60	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu aternere manuala	m2			132,327
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 298,73	122,08
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	291,82	3,33
		12. Amenajarea trotuarului				
61	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sftaltice	m2			31,136
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	31,14
62	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			811,200
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	312,00	811,20
63	TsI51A3	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,133
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	427,80	13,13

1	2	3	4	5	6	7
64	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			25,567
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	439,93	10,51
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	285,50	3,94
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	207,79	2,87
65	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			811,200
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	312,00	811,20
66	TsI51A3	Transportarea materialului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,133
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	427,80	13,13
67	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			870,854
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	291,82	350,18
68	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			517,261
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	285,30	57,92
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	268,45	327,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	439,93	18,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	291,82	75,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	249,48	3,74
69	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			153,152
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa M200	m3	0,0480	1 089,34	52,29
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	83,15	83,57
70	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 377,800
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 068,64	7 280,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,67	97,10
71	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu aternere manuala	m2			132,327
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 298,73	122,08
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	291,82	3,33

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
cu imbacaminte rutiera din
beton asfaltic in r-le Orhei-
Rezina-Telenesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local

Valoarea de deviz 19 894 257,21 Lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 146,3900	57,66	123 760,847
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 895,0200	57,66	109 266,853
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 830,6118	57,66	220 873,076
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 976,2892	57,66	113 952,836
		Total manopera				567 853,61

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	2 086,0480	1 298,73	2 709 213,18
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	60,2200 33,0890	234,38 285,30	14 114,364 9 440,291
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	1 365,8400 582,1200	220,13 268,45	300 662,359 156 270,114
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	361,6164 198,6970	220,13 268,45	79 602,618 53 340,209
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	66,5760	0,00	0,000
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	5 737,5272	1 298,73	7 451 498,701
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	121,9000	1 298,73	158 315,187
8.	23203226000401	Bitum	t	23,2059	7 068,64	164 034,154
9.	23203226001101	Bitum	t	0,6360	7 068,64	4 495,655
10.	2663102100001	Beton clasa M200	m3	313,5540	1 089,34	341 566,914
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1 987,8900	148,75	295 698,638
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	4 701,3900	83,15	390 920,579
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	244,1120	0,00	0,000
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1 220,3875	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				12 129 172,91

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	119,0000	15,25	1 814,750
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	53,0000	216,63	11 481,390

3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	80,7450	305,04	24 630,455
4.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	189,0000	305,04	57 652,560
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	6,7590	323,67	2 187,685
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	77,9198	439,93	34 279,257
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	80,4150	291,82	23 466,705
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	58,3920	291,82	17 039,953
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	247,5315	291,82	72 234,642
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	755,5358	291,82	220 480,458
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	396,7207	205,88	81 676,859
12.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	63,6000	205,68	13 081,248
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	258,6495	317,01	81 994,478
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	20,3795	312,00	6 358,404
15.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,5116	285,50	717,062
16.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	8,4800	65,25	553,320
17.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	8,4800	207,79	1 762,060
18.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,5116	207,79	521,885
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	206,1450	259,37	53 467,829
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	156,6775	427,80	67 026,634
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	249,6759	249,48	62 289,143
Total utilaje de construcții						834 716,75

Total	Lei	13 531 743,27
Fondul social si asigurari medicale	22,5 %	127 767,06
Total		13 659 510,33
Cheltueli de regie	14,5 %	1 980 628,99
Total		15 640 139,32
Beneficiu	6 %	938 408,36
Total		16 578 547,68
TVA	20 %	3 315 709,53

Total deviz:

19 894 257,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)